COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR A

EXPLORAÇÃO DO TRABALHO ESCRAVO OU ANÁLOGO AO DE ESCRAVO,

EM ATIVIDADES RURAIS E URBANAS, DE TODO O TERRITÓRIO NACIONAL.

- CPITRAES

REQUERIMENTO Nº                     /2012.

Do Senhor Deputado Ivan Valente.

Senhor Presidente,

 Nos termos do § 3º do art. 58 da Constituição Federal, da Lei nº 1.579/52 e do

art. 36, IV, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requere-se a esta

Comissão a convocação do senhor Antônio Filho, Coordenador do Centro de Defesa

dos Direitos Humanos de Açailândia/MA.

JUSTIFICAÇÃO

 O Centro há 15 anos atua no combate ao trabalho escravo no Maranhão,

recebendo e encaminhando denúncias de trabalho escravo ao poder público, atuando

pela punição de quem se utiliza dessa forma de exploração e gerando alternativas para a

população local através de projetos de emprego e renda. Entre eles, há programas

premiados como o que produz carvão ecológico ou uma fábrica de brinquedos

educativos. Antônio Filho foi ameaçado de morte por conta de sua atuação no combate

ao trabalho escravo.

Sala das Comissões,

IVAN VALENTE

Deputado Federal PSOL/SP